Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

ATA 009/2022

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte dois, a plenária do Conselho

Municipal de Saúde (CMS) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia

iniciando às dezessete horas e quarenta minutos, com a presença dos seguintes

conselheiros: Sr. Ivo Roberto Cardoso da Silva, representante do Executivo Municipal, ,

Sr. João Augusto Castilho de Souza, representante de entidades e usuários do SUS,

Sra. Eva Toledo de Avila, representante de entidades e usuários do SUS. Sr. Vladimir

Santana Fieira, representante de entidades e usuários do SUS, a Sra. Débora Cheila

Porto Cassol, representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Fernando Araujo

Nunes representante de entidades e usuários do SUS, Devanir Miranda Paim

representante de entidades e usuários do SUS, Srª Aline Künzel Teixeira, suplente da

Secretária de saúde, que neste para esta reunião assume a titularidade,  Srª Valessa Yoko

Pinheiro Makino, representante dos profissionais de saúde, Sr. Lindomar Gaides da

Silva, Representante de entidades e usuários do SUS e Presidente deste colegiado. Sr.

Antônio Manoel da Rosa, suplente, Srª Sônia Regina da Silva representante de

entidades e usuários do SUS. FALTANTES: Sra. Nara Rejane da Silva Borda,

representante do Executivo Municipal e Secretária da Saúde, Sendo substituída nesta

reunião pelo seu suplente, Sr. Luís Carlos Rocha da Costa Júnior, representante

prestador de serviços privados ou conveniados a Sra. Priscila Ennes Lima, representante

do Executivo Municipal, que justificou sua falta, Sr. Ivo Carlos Ribeiro Noll, representante

dos profissionais de saúde, Sr. Paulo Orlis Reis Duro, representante dos profissionais de

saúde, Visitantes: Paula Inajá, e João Caldeira Vereadores de Charqueadas e Sr. Brenno

Coordenador do SAMU. De imediato o Presidente deu boas-vindas a todos em especial a

nova suplente da Secretária de Saúde, e verificado quórum deliberativo, o Presidente

solicitou ao secretário para leitura das correspondências recebidas. O secretário fez a

leitura de dois ofícios, 040 e 041 respectivamente do Gabinete do Prefeito que tratavam do

recebimento de emendas parlamentares nos valores de cem mil reais para ampliação do

espaço esportivo do bairro Sul América e cento e cinquenta mil reais para o CAPS, este

posteriormente será enviado a este colegiado para aprovação do plano de aplicação do

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

recurso ofícios da Secretaria de Saúde que tratam da indicação de novo membro suplente

da Secretária de Saúde, Aline Künzel Teixeira e outro que trata de resposta a Resolução

022/2022 deste colegiado. Na ordem do dia o Presidente incluiu a fala do senhor Breno que

é o coordenador do SAMU, abrindo a ordem do dia o presidente salientou os fatos, mau

interpretados por parte da secretaria de saúde da intenção deste colegiado com a

Resolução 022, declarando ainda que a única intenção deste colegiado é contribuir para a

melhora da saúde em nosso Município, após inúmeros debates e questionamentos o

Presidente colocou em votação o Plano Municipal de Saúde nas seguintes composições de

voto, tendo em vista que a Secretaria não atendeu o disposto da referida Resolução

anteriormente citada. Voto a favor do Plano tal como foi apresentado sem alterações dois

votos, votos contra aprovação do PMS, um voto e oito votos a favor da aprovação do PMS

com a inclusão dos itens contidos na Resolução 022/2022 como recomendação desta

planária restou, por tanto, aprovado por maioria o PMS com a inclusão das recomendações,

após o Coordenador do SAMU fez a explanação do funcionamento do SAMU, informou

ainda que já existe um APP do SAMU disponível para ser baixado para celular e que será

feito trabalho junto as escolas para divulgação e conscientização da importância deste e

para que diminuem os trotes, que atrapalham tanto o bom funcionamento do SAMU. Após

o Presidente agradeceu as explicações do Coordenador e por não haver mais o que tratar

o Presidente encerrou a reunião às dezenove horas e dez minutos e eu Fernando Araújo

Nunes Secretário Executivo lavrei a presente ata que vai assinada pelo Presidente e por

mim sendo que os demais presentes constam na lista de presenças que vai anexo a esta

Ata.

Charqueadas, 03 de agosto de 2022.

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000